重庆市大足区人民政府
关于重庆市大足区2023年区级预算调整

方案（草案）的报告

——2023年7月28日在区三届人大常委会第十一次会议上

区财政局    欧国枫

主任、各位副主任，各位委员：
根据2023年新增政府债券情况，对2023年区级财政收支预算作相应调整，受区人民政府委托，现将调整情况报告如下：
一、预算调整事由

区级预算经区三届人大三次会议审议批准后，市财政局分两批下达我区2023年新增政府债务限额，共计290,900万元。截至6月底已发行117,900万元，其中一般债务额度17,900万元，专项债务额度100,000万元，一般公共预算和政府性基金预算收支相应调增，属于《预算法》规定的调整事项，拟调整经区三届人大一次会议审议批准的区级预算。

二、预算调整方案

（一）一般公共预算。区级收入预算总计调整为1,099,162万元，调增17,900万元，其中：区本级收入预算469,779万元，保持不变；转移性收入预算调整为629,383万元，主要是调增新增一般债券转贷收入17,900万元。

区级支出预算总计调整为1,099,162万元，调增17,900万元，区本级支出预算调整为953,827万元，调增17,900万元；转移性支出预算145,335万元，保持不变。
（二）政府性基金预算。区级收入预算总计调整为671,626万元，调增100,000万元，其中：区本级收入预算502,000万元，保持不变；转移性收入预算调整为169,626万元，主要是调增新增专项债券转贷收入100,000万元。

区级支出预算总计调整为671,626万元，调增100,000万元，其中：区本级支出预算调整为389,745万元，较年初调增100,000万元；转移性支出预算281,881万元，保持不变。
三、2023年新增政府债券安排情况

（一）新增一般债券17,900万元安排情况。教育支出增加10,000万元，拟安排用于大足区义务教育新改扩建项目建设工程；交通运输支出增加7,000万元，拟安排用于大足区普通干线公路及重要连接道建设项目；农林水支出增加900万元，拟安排用于小型水库雨水情测报及大坝安全监测设施建设项目。
（二）新增专项债券100,000万元安排情况。拟安排交通领域1个项目，共23,000万元；拟安排产业园区基础设施领域2个项目，共50,000万元；拟安排卫生健康领域3个项目，共21,000万元；拟安排城镇老旧小区改造领域1个项目，共6,000万元。

以上报告，请予审议。
附件：1．2023年区级一般公共预算收支调整预算表

　　　2．2023年区级一般公共预算支出调整明细表

　　　3．2023年区级政府性基金预算收支调整预算表

　　　4．大足区2023年地方政府债务限额调整情况表

　　　5．大足区2023年新增地方政府债券资金安排表

附件1
2023年区级一般公共预算收支调整预算表

                                                                                           单位：万元
	收      入
	预算数
	调整数
	调整预算数
	支      出
	预算数
	调整数
	调整预算数

	总  计
	 1,081,262
	 17,900
	 1,099,162
	总  计
	1,081,262
	 17,900
	 1,099,162

	本级收入合计
	 469,779

	 469,779
	本级支出合计
	 935,927
	 17,900
	 953,827

	一、税收收入
	 177,779

	 177,779
	一、一般公共服务支出
	 54,977

	 54,977

	增值税
	 43,700

	 43,700
	二、外交支出

	 -

	企业所得税
	 14,500

	 14,500
	三、国防支出
	 889

	 889

	个人所得税
	 3,200

	 3,200
	四、公共安全支出
	 35,004

	 35,004

	资源税
	 1,200

	 1,200
	五、教育支出
	 183,413
	 10,000
	 193,413

	城市维护建设税
	 9,500

	 9,500
	六、科学技术支出
	 14,923

	 14,923

	房产税
	 12,700

	 12,700
	七、文化旅游体育与传媒支出
	 19,293

	 19,293

	印花税
	 3,350

	 3,350
	八、社会保障和就业支出
	 136,804

	 136,804

	城镇土地使用税
	 30,000

	 30,000
	九、卫生健康支出
	 69,707

	 69,707

	土地增值税
	 14,000

	 14,000
	十、节能环保支出
	 59,461

	 59,461

	耕地占用税
	 8,979

	 8,979
	十一、城乡社区支出
	 63,146

	 63,146

	契税
	 36,500

	 36,500
	十二、农林水支出
	 99,592
	 900
	 100,492

	环境保护税
	 150

	 150
	十三、交通运输支出
	 45,336
	 7,000
	 52,336

	其他税收收入

	 -
	十四、资源勘探工业信息等支出
	 22,919

	 22,919

	二、非税收入
	 292,000

	 292,000
	十五、商业服务业等支出
	 3,507

	 3,507

	专项收入
	 6,000

	 6,000
	十六、金融支出

	 -

	行政事业性收费收入
	 23,300

	 23,300
	十七、援助其他地区支出

	 -

	罚没收入
	 6,500

	 6,500
	十八、自然资源海洋气象等支出
	 1,600

	 1,600

	国有资源(资产)有偿使用收入
	 255,400

	 255,400
	十九、住房保障支出
	 32,842

	 32,842

	捐赠收入

	 -
	二十、粮油物资储备支出

	 -

	政府住房基金收入
	 800

	 800
	二十一、灾害防治及应急管理支出
	 18,907

	 18,907

	其他收入

	 -
	二十二、预备费
	 15,000

	 15,000

	 -
	二十三、其他支出
	 38,777

	 38,777

	 -
	二十四、债务付息支出
	 19,828

	 19,828

	 -
	二十五、债务发行费用支出
	 3

	 3

	转移性收入合计
	 611,483
	 17,900
	 629,383
	转移性支出合计
	 145,335

	 145,335

	一、上级补助收入
	 262,369

	 262,369
	一、上解支出
	 24,243

	 24,243

	二、镇街上解收入
	 487

	 487
	二、补助镇街支出
	 88,592

	 88,592

	三、动用预算稳定调节基金
	 5,860

	 5,860
	三、安排预算稳定调节基金

	 -

	四、调入资金
	 230,000

	 230,000
	四、地方政府债务还本支出
	 32,500

	 32,500

	五、债务转贷收入
	 32,500
	 17,900
	 50,400
	地方政府一般债券还本支出（再融资）
	 32,500

	 32,500

	地方政府一般债券转贷收入(新增）

	 17,900
	 17,900
	地方政府一般债券还本支出

	 -

	地方政府一般债券转贷收入(再融资）
	 32,500

	 32,500
	地方政府其他债务还本支出
	 5

	 5

	六、上年结转
	 80,267

	 80,267
	五、结转下年

	 -

	注：1.本表直观反映2021年区级一般公共预算收入与支出的平衡关系。
    2.收入总计（本级收入合计+转移性收入合计）=支出总计（本级支出合计+转移性支出合计）。

附件2
2023年区级一般公共预算支出调整明细表

                                                                                        单位：万元

	支        出
	预算数
	调整数
	调整预算数

	本级支出合计
	 1,081,262
	 17,900
	1,102,162

	     教育支出
	 183,413
	 10,000
	193,413

	          普通教育
	163,346
	10,000
	173,346

	              小学教育
	76,194
	6,700
	82,894

	              初中教育
	49,928
	3,300
	53,228

	     交通运输支出
	45,336
	7,000
	52,336

	          公路水路运输
	33,638
	7,000
	40,638

	              公路建设
	24,456
	7,000
	31,456

	     农林水支出
	 99,592
	 900
	100,492

	          水利
	22,170
	900
	23,070

	              水利工程运行与维护
	9,186
	900
	10,086

	注：本次一般公共预算支出调整仅列出其中涉及调整的支出明细项。

附件3
2023年区级政府性基金预算收支调整预算表

单位：万元
	收        入
	预算数
	调整数
	调整预算数
	支        出
	预算数
	调整数
	调整预算数

	总  计
	571,626

	671,626
	 总  计
	571,626
	100,000
	671,626

	本级收入合计
	502,000

	502,000
	本级支出合计
	289,745
	100,000
	389,745

	一、农网还贷资金收入

	一、文化旅游体育与传媒支出

	二、港口建设费收入

	二、社会保障和就业支出
	6,997

	6,997

	三、国家电影事业发展专项资金收入

	三、城乡社区支出
	245,286

	245,286

	四、城市公用事业附加收入

	四、农林水支出
	72

	72

	五、国有土地收益基金收入
	2,300

	2,300
	五、交通运输支出

	六、农业土地开发资金收入
	1,400

	1,400
	六、其他支出
	101,913

	101,913

	七、国有土地使用权出让收入
	438,300

	438,300
	    其他地方自行试点项目收益专项债券收入安排的支出

	100,000
	100,000

	八、大中型水库库区基金收入

	七、债务付息支出
	35,471

	35,471

	九、彩票公益金收入

	八、债务发行费用支出
	5

	5

	十、小型水库移民扶助基金收入

	九、抗疫特别国债的支出

	十一、污水处理费收入
	1,000

	1,000

	十二、彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用

	十三、城市基础设施配套费收入
	23,000

	23,000

	十四、其他政府性基金收入
	20,000

	20,000

	十五、专项债务对应项目专项收入
	16,000

	16,000

	转移性收入合计
	69,626

	169,626
	转移性支出合计
	281,881

	281,881

	一、上级补助收入
	5,324

	5,324
	一、补助镇街支出
	1,681

	1,681

	二、镇街上解收入

	二、上解支出
	23,000

	23,000

	三、债务转贷收入
	57,200
	100,000
	157,200
	三、调出资金
	200,000

	200,000

	地方政府专项债券转贷收入（新增）

	100,000
	100,000
	四、地方政府债务还本支出
	57,200

	57,200

	地方政府专项债券转贷收入（再融资）
	57,200

	57,200
	地方政府专项债务还本支出

	四、上年结转
	7,102

	7,102
	地方政府专项债务还本支出（再融资）
	57,200

	57,200

	五、结转下年

	注：1．本表直观反映 2023年政府性基金预算收入与支出的平衡关系。
    2．收入总计（本级收入合计+转移性收入合计）=支出总计（本级支出合计+转移性支出合计）

附件4
大足区2023年地方政府债务限额调整情况表

	项    目
	本地区
	备注

	一：2022年末地方政府债务限额
	1,629,100

	其中：一般债务限额
	616,100

	      专项债务限额
	1,013,000

	二：2023年新增地方政府债务限额
	290,900

	其中：一般债务限额
	20,900

	      专项债务限额
	270,000

	三：已发行新增债券额度（此次收支预算调整内容）
	117,900
	截至6月底

	其中：一般债券额度
	17,900

	      专项债券额度
	100,000

                                                                                       单位：万元
附件5
大足区2023年新增地方政府债券资金安排表
 单位：万元
	序号
	项目名称
	项目类型
	项目主
管部门
	债券性质
	债券规模
	备注

	已发行新增债券合计
	117,900

	1
	重庆市大足区义务教育学校新改扩建项目建设工程
	义务教育
	重庆市大足区教育委员会
	一般债券
	10,000

	2
	大足区普通干线公路及重要连接道建设项目
	道路交通
	重庆市大足区交通局
	一般债券
	7,000

	3
	2023年小型水库雨水情测报及大坝安全监测设施建设项目
	水利建设
	重庆市大足区水利局
	一般债券
	900

	一般债券安排小计
	17,900

	1
	宝顶山-北山快速通道工程（大足区省道S302宝顶至龙岗段改线工程）
	道路交通
	重庆大足石刻旅游集团有限公司
	专项债券
	23,000

	2
	大足区学前教育及职业教育提升改造工程
	产业园区基础设施
	重庆市大足区大双实业发展有限公司
	专项债券
	30,000

	3
	双桥经开区污水处理设施项目
	产业园区基础设施
	重庆市双桥经济技术开发区开发投资集团有限公司
	专项债券
	20,000

	4
	重庆市大足区中医院中医特色重点医院建设工程
	卫生健康
	重庆市大足区中医院
	专项债券
	10,000

	5
	重庆市双桥经济技术开发区人民医院二期工程
	卫生健康
	重庆市双桥经济技术开发区人民医院
	专项债券
	8,000

	6
	大足城区及龙水镇、龙滩子街道等老旧小区改造工程
	棚户区改造
	重庆市大足区住房城乡建设委员会
	专项债券
	6,000

	7
	大足区优抚医院建设工程
	卫生健康
	重庆市大足区退役军人事务局
	专项债券
	3,000

	专项债券安排小计
	100,000

	注：本表反映本级当年新增地方政府债券资金使用安排，由县级以上地方各级财政部门在本级人民代表大会批准预算后二十日内公开。